

Số: 03/KH-TT

Vĩnh Long, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Điều chỉnh Kế hoạch số 31/KH-TT, ngày 14/11/2023
của Thanh tra tỉnh

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022 và Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật thanh tra;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ, quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 2748/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của ngành Thanh tra tỉnh Vĩnh Long,

Căn cứ Quyết định 1445/QĐ-KTNN, ngày 01/12/2023 của Tổng kiểm toán nhà nước về việc ban hành Kế hoạch kiểm toán năm 2024; Thông báo số 1582/TB-KTNN, ngày 28/12/2023 và Lịch làm việc của Đoàn khảo sát Kiểm toán nhà nước khu vực IX với UBND tỉnh.

Căn cứ vào đề nghị xin điều chỉnh, bổ sung kế hoạch công tác năm 2024 của Thanh tra tỉnh; Thanh tra huyện Trà Ôn; Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư; Thanh tra sở Khoa học và công nghệ; Thanh tra Sở Giao thông Vận tải.

Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch điều chỉnh công tác thanh tra, tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 của ngành như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt tinh thần chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh theo yêu cầu của Kiểm toán Nhà nước về việc điều chỉnh kế hoạch thanh tra cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Nhằm đảm bảo tránh chồng chéo, trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian thanh tra giữa kế hoạch thanh tra với kế hoạch kiểm toán nhà nước năm 2024 và yêu công tác quản lý nhà nước của các đơn vị thanh tra huyện, thị xã, thành phố và sở, ban, ngành tỉnh đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch năm 2024 đạt hiệu quả, chất lượng.

B. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH NĂM 2024.

I. Đối với Thanh tra tỉnh

1. Thanh tra kinh tế xã hội: 01 cuộc

Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý

Ngân sách đối với Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân, thời kỳ 2022 – 2023. **Điều chỉnh: Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác quản lý tài chính - kế toán đối với Sở Công thương tỉnh Vĩnh Long, thời kỳ 2022 - 2023.**

Lý do: Theo Kế hoạch kiểm toán năm 2024 và Lịch làm việc của Đoàn khảo sát Kiểm toán nhà nước khu vực IX so với Kế hoạch công tác năm 2024 của Thanh tra tỉnh, có trùng lặp về nội dung, đối tượng thanh tra tại Ủy ban nhân dân huyện Bình Tân nên cần phải điều chỉnh tránh chồng chéo theo quy định.

III. Đối với Thanh tra huyện, thị xã, thành phố.

1. Đối với Thanh tra huyện Trà Ôn

Về thanh tra tài chính; phòng chống tham nhũng: Theo kế hoạch phê duyệt 05 cuộc, thời kỳ năm 2023. **Điều chỉnh bổ sung thời kỳ thanh tra như sau:**

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường Tiểu học Trà Côn A, xã Trà Côn, huyện Trà Ôn, **thời kỳ 2022 - 2023.**

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Trà Ôn, **thời kỳ 2022 - 2023.**

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán đối với Trường Mầm non Hựu Thành, xã Hựu Thành, huyện Trà Ôn, **thời kỳ 2022 - 2023.**

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán và ngân sách đối với Ủy ban nhân dân xã Tích Thiện, huyện Trà Ôn, **thời kỳ 2022 - 2023.**

- Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý tài chính, kế toán và phòng, chống tham nhũng tại Ban Quản lý chợ Trà Ôn, huyện Trà Ôn, **thời kỳ 2022 - 2023.**

Lý do: Thanh tra huyện Trà Ôn đề nghị điều chỉnh thêm thời kỳ thanh tra từ 01 năm lên 02 năm, nhằm đảm bảo phản ánh đúng và đủ kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được thanh tra.

III. Đối với Thanh tra sở, ban, ngành.

1. Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ.

- **Thanh tra chuyên ngành:** theo kế hoạch phê duyệt **03 cuộc:** Việc chấp hành quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn sản phẩm hàng hóa và an toàn bức xạ đối với Các cơ sở sản xuất, kinh doanh xăng, dầu nhớt, nhiên liệu diezen, nhiên liệu sinh học, vàng trang sức và cơ sở y tế, năm 2024. **Điều chỉnh giảm còn 01 cuộc.**

- **Kiểm tra chuyên ngành: Điều chỉnh Bổ sung 02 cuộc:** Việc chấp hành quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn sản phẩm hàng hóa và an toàn bức xạ đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh xăng, dầu nhớt, nhiên liệu diezen, nhiên liệu sinh học, vàng trang sức và cơ sở y tế, năm 2024

(02 cuộc)

Lý do: do nhân sự Thanh tra mỏng (chỉ có 03 công chức thanh tra) việc thực hiện Thanh tra chuyên ngành sẽ gặp nhiều khó khăn vì phải thực hiện theo trình tự quy định của Luật thanh tra 2022 và Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thanh tra năm 2022. Do đó đơn vị xin điều chỉnh cuộc Thanh tra chuyên ngành từ 03 cuộc giảm 02 cuộc và chuyển sang Kiểm tra chuyên ngành tăng 02 cuộc, nhằm thực hiện thủ tục thuận lợi hơn trong triển khai kế hoạch năm 2024.

2. Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Thanh tra chuyên ngành: Theo kế hoạch phê duyệt Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về đầu tư xây dựng; việc huy động, phân bổ, quản lý và sử dụng vốn đầu tư công, việc triển khai thực hiện các dự án, công trình đầu tư đối với Phòng Tài chính Kế hoạch huyện Mang Thít, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Mang Thít và các Chủ đầu tư dự án/công trình quản lý, sử dụng vốn đầu tư công được UBND huyện Mang Thít ủy quyền hoặc giao làm chủ đầu tư và các tổ chức, cá nhân có liên quan, thời kỳ 2021-2023. **Điều chỉnh: Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật về đầu tư công tại thị xã Bình Minh, thời kỳ 2022-2024**

Lý do: Theo Kế hoạch kiểm toán năm 2024 và Lịch làm việc của Đoàn khảo sát Kiểm toán nhà nước khu vực IX với UBND tỉnh so với Kế hoạch công tác năm 2024 của Ngành thanh tra năm 2024 thì Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư, có trùng lặp về nội dung, đối tượng thanh tra tại Ủy ban nhân dân huyện Mang Thít nên cần phải điều chỉnh tránh chồng chéo theo quy định.

- Kiểm tra chuyên đề: theo kế hoạch phê duyệt **03 cuộc:** Kiểm tra chuyên đề về công tác đấu thầu tại huyện Tam Bình: Kiểm tra việc ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác đấu thầu; Kiểm tra việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu, kết quả lựa chọn nhà thầu; Kiểm tra nội dung hợp đồng ký kết và việc tuân thủ các căn cứ pháp lý trong việc ký kết và thực hiện hợp đồng; Kiểm tra 4 trình tự và tiến độ thực hiện các gói thầu theo kế hoạch lựa chọn nhà thầu đã duyệt; Kiểm tra tình hình thực hiện báo cáo về công tác đấu thầu,... thời kỳ 2023-2024. **Điều chỉnh giảm còn 01 cuộc.**

Lý do: do nhân sự Thanh tra mỏng nên thực hiện nhiều cuộc kiểm tra chuyên đề có liên quan nhiều đối tượng, đơn vị gặp khó khăn trong hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

3. Thanh tra Sở Giao thông Vận tải.

Thanh tra, kiểm tra hành chính: Bổ sung thêm 01 cuộc: Thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật về quản lý, sử dụng tài chính và mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách và các nguồn thu khác tại Trung tâm quản lý và sửa chữa công trình giao thông thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh, thời kỳ 2020-2023.

Lý do: theo Thông báo số 11/TB-SGTVT, ngày 15/01/2023 của Sở Giao

thông vận tải, Kết luận của Phó Giám đốc sở tại cuộc họp Tổ kiểm tra tài chính ngày 25/12/2023 đối với Trung tâm quản lý và sửa chữa công trình giao thông thuộc Sở Giao thông vận tải tỉnh, có một số sai phạm về nguyên tắc tài chính giai đoạn 2020-2023 nên cần bổ sung vào kế hoạch năm 2024.

Các nội dung khác giữ nguyên theo Kế hoạch số 31/KH-TT, ngày 14/11/2023 của Thanh tra tỉnh được phê duyệt theo Quyết định số 2748/QĐ-UBND ngày 05/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long về việc Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của ngành Thanh tra tỉnh Vĩnh Long.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị Thanh tra bám sát vào chương trình công tác năm 2024 theo kế hoạch này và các nhiệm vụ được lãnh đạo cùng cấp giao để chủ động xây dựng kế hoạch của từng đơn vị một cách sát hợp, làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thanh tra trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức; Đồng thời chỉ đạo các cơ quan thanh tra báo cáo kết quả thực hiện định kỳ tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm chung với báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng về Thanh tra tỉnh để tổng hợp tham mưu theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện theo Kế hoạch này.

Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện theo Kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả về Chủ tịch tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTCP (b/c);
- KTNN - Khu vực IV (để biết);
- UBND tỉnh;
- BLĐ Thanh tra tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh thanh tra huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh thanh tra sở, ban, ngành tỉnh;
- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VP.

CHÁNH THANH TRA

Lê Đồng Khởi

